Adı geçen kilisenin ba
nisi bir rivayete göre Konstantiniyye Io:aliçesi Hele
na'dır. Helena Konsta,ntin'in annesidir (7). piğer bir riva
yete göre de kilise onlardan önce inşa edilmiştir. Hıristi
yanlarca çok değer verilen bir kiliseydi. Pazar günleri
yöneticiler ve saygın kişilerle bol miktarda ziyaretçisi
olurdu.

518/ 1124-5 yılında Halep HaçWar tarafından
muhasara ve zaptedildi. Tekrar Halep İslamlar'ın eline

Bu Cami-i Şerifin .sağ-

. Iaİnlığı, görünüşü, merrnerierin kullanılışı, kaplama ve
örtü sistemindeki süsleme, kubbesinin nakışlanyla Dı

maşk Emeviyye Çamii'nin benzeridir (18). Emeviyye
Camii SÜleyman'ın kardeşi V~üd tarafından yapıldığına
göre, Süleyman adına yapılmış başka eser yoktur.

Hicretin 351/ 962 yılında Hal~p şehri büyük yan
gında yanınca Cami-i Şerif de _yanarak harap olmuştur.
Halep yangınında seyahatte bul!Jnan _Seyfuddevle (19),
dönüşünde caminin yanıp harap olan yerlerini bizzat tes
bit ederek tamir işine girişmiş, ölünce oğlu Ebu'l- Me'ali
'Ali (20) babasının bıraktığı yerden tamir işini sürdür
müş , yeni ilaveler yaptırmış, cami avlusundaki şadırva
nın üzerine gölgelik bir kubbe yaptırarak adıyla süsledi.

Abdülınelik,
Ran Şeyh Ensah, Ebfi Y abya Abdurrahman el- Fariikl
İbn Nebate, Şeyh Ömer Arz1 gibi devirlerinin ünlü hatip
leri hutbe okumuşlardı. Halep surları !çinde Kale Camii
ile bu Cami-i Şerif 'den (Cami-i Kebir) başka hutbe oku
nacak, cuma namazı kılınacak cami yoktu. Altunbuğa
Cami-i Şerlfi (25) yapılınca bu sayı üçe çıktı.

658/ 1259- 60 yılında Moğollar'ın Halep şehrirıi
yakıp, yıkıp, yağmalamasıyla Halep Cami-i Kebiri de
bundan yeterince nasibini alarak harap olmuştur. Hülag(i
(1217- 1265) fırtınasından sonra Yusufİbn Ebibekir b.
Abdurrahman es- Selması es- Sufi Cami-i Şerif' i özenle
onartmı,ş ve bu civarda katledilen müslümanlan kabirie
re defnedip camiyi temizleterek ibadete açmıştır.

Zekeriyya'nın
başının bir kısmı bulunmaktadır. Testere ile ikiye ayrılan
Hz. Zekeriyya'nın naşının, Cami-i Şerif'in sahnmda bu
lunan siyah sütun içinde bulunmakta olduğu Halep halkı
tarafından rivayet olunmaktadır. Başından bir parça ise
kıble du vannda özel bir yere defn~dilmiştir.

860/ 1455-6 tarihinde Cami-i Şerifte Sahib-i Bu
Mn okunurken, mihraptan yeşil bir nOrun yayıldığı ora
dakiler tarafından hayretle izlenmiştir. Halep alimlerin
den Şeyh Ebi Verdi'nin naklettiğine göre: 1336-7 yılında
ölen· Bedreddin Muhammed b. ed- Dekkak ed- Dımaşkl,
Halep'te Vakıf Nazırı iken, caminin milirabının doğu
sunda bulunan ve Hz.

Bu bina
kilise yapılmadan önce mevcuttu ve o,rada bir kaya var
dı. Hz. İbrahim hayvanlarını bu civarda otlatırdı. Burası
halen mevcut durumdaki bir ziyaret yeridir. Diğeri Mer
dfis N ebi zamanında yapılan kaledeki kilisedir ki, İslami

, dönemde camiye çevrilmiştir. .

Hicretin 435/ 1043-4 yılında Baalbek'te işlemeli
taştan bir sandık içinde Yahya peygamberin (28) başı zi
yaret edilmekteydi. Sonra Humus'a götürülen ve aynı yıl
içinde Halep'e getirilerek beyaz mermer bir tabut içine
konulmuş ve Cami-i Şerifin milirabının yanındaki bir
hazneye defnedilmiştir. Ziyaretçilere açık tutulmuştur.

İbn 'Adim Tarihi:Ode (29) ise şunlar yazılıdır:
Melik Adil Nfireddin İbn 'İmfid İbn Zengi, imaretini ye
niledi. 609/ 1212 yılındaMelik Tahir Gıyaseddin zama
nında çıkan bir yangında Cami-i Şerif Y3:fidığı gibi, için
deki eşyalarla birlikte silahlar ve harp aletlerinin tamamı
tahrip oldu. Enbiyalar ateşten masum olduklarından
Yahya_peygamberin başına hiç bir şey gelmemiş; yan
mamıştır. Bu olay kale halkının tamarnı tar~fından riva-
yet edilmiştir.

Hatırası önemli menkıbeler içerir.
Gerçek haçı bulduğuna inanılır. Bkz. "Helena", The Oxford

Dictionary of Byzantium, II, Newyork- Ox.ford 1991, s.909;

krş . Roşs Burns, Monuments of Syria An Historical Guide,

London- Newyork 1992, s.34- 35.

(8) Ebu'l- Fudayl: Halep'te Helena tarafından yaptınlan kilise

yi 518/1124 yılında camiye çevirip, Mescidü's- serrlikin adını

veren zat. Nureddin b. Zengi ise daha sonra burasıru medrese

ye çevirerek Medine-i Halaviyye .adını vermiştir. Kebiıizlide

Abdurrahman, Haleb'de Cami-i Zekeriyya Tarihinin Ter.ce

mesi, Sül.{\tp., Esad Ef.,nr.3715, vr.4 a.

(9) Nureddin Mahmud b. Zengi: Nureddin Ebu'l- Kasım Mah

mud b. İmade'd-Din Zengi. 1118- 1174 yıllan arasınçla yaşayan
Halep ve Şam atabeyi.

(10) Muhyeddin-i Arabi: İbnü'l· Arabi. 1165- 1240 yıllan ara

sında yaşamış büyük İsllim mütefekkiri. İA, VIII, s. 533- 555.
(ll) Sadreddin-i Konevi: 1210- 1273 yıllan arasında yaşamış

Ünlü İsllim mutasavvı.fı.
· (12) Mevlana Mahdurn-i Cami: XII. yüzyılda Halep'te yaşamış

ve Haleviyye Medresesi'nde m.üderrislik yapmıştır.

(13) Kutb-i Şirazi: Mahmud b. Muslih el- Farisi (öl. 710/

1311). Kadı, Halep'te müderrislik yapmıştır. Zirikli, el- a'Jam,

7,187.
(14) Cellileddin-i Devvlini: 908/ 1502'de vefat eden ünlü İsllim
bilim adamı .

(15) Süleyman b. Abdülmelik: 96- 99/715- 717 yıllan arasın

da hüküm süren Emevi hükürndan.
(16) İbnü'z· zer Tarihi: Ah.med b. İbr~ Muhammed b. eş-

Şeyh Muvaffakaddin. Kunuzu'z· zeheb fi tarih-i Haleb adlı

eserin müellifi olup, Halep'te 884/ 1480'de vefat etmiştir. Zirik

li, el-a'lam , I, Beyrut 1984, 88.
(17) İbnü'l- Aşayir: Muhammed b. Ali b. Mahmud es- Sulemi

el- Halebi Ebu'l- Me'lili Nasuriddin İbn Aşliyir. Halepli hafız,
hatip ve tarihçidir. Kah.ire'de, 789/ 1387'de ölmüştür. Zeylün

'ala tarihi Haleb li İbni'l· 'Adim adlı 4 ciltlik bir tarihi vardır.
Zirikli, age., VI, 286.

(18) Velid: I. Velid b. Abdülmelik. 86- 96/ 705- 715 yıllan

arasında.saltanat sürenEmevi hükümdan.

(19) Seyfüddevle: 905- 1004 yılları arasında Musul ve

gelen alimlerinden olup, Reisu'l- ulama ünvanıyla arulan zat.

(23) İbn Tezyini, Şeyh İbn el- Hanni: İsmailiyye İstillisından
sonra Halep Cami-i Kebiri onanlırken, caminin avlusunda

namaz vakitlerini gösteren aleti (alamet) yapan sanatkar

(sunulan metin).
(24) Ömer b. Abdülaziz: 99- 101/717- 720 yıllan arasında sal

tanat süren Emevi hükümdan.
(25) Altunboğa Camii: Alaadelin Altunbuğa, Mardin Artok

lulan'nın (1 106- 1409) son devir vezirlerinden olup, Halep'te

adıyla arulan camiyi yaptırmış tır.
(26) "Nebiyullah Zekeriyya'nın meskeni (cennet bahçesi) olan

bu makam tamamlandığında tarihini he.men söyledim".

Killibenin ebced hesabıyla tarihi 1120/1708- 9'dur.
(27) Nüzhetü 'n· nazırin: Şeyh Takuyiddin Abdülaziz'in eseri

olup, Nüzhetü'n· nazırin fi'l· alıbari ve'l· asari'l· merviyeti

'ani'l· enbiya ve's· salibin adını taşımaktadır. Dört böl.üınden

oluşmaktadır. Tarih kitabıdır. Müellifi Halep Cami- i

~biri'nde imamlık yapmıştır. Ke§f., II, 1948.

Hıristiyan ressamlarının ilham kaynağı olriı~ştur. iA, xm.
s. 342- 343.
(29) İbn 'Adıin Tarihi: İbn 'Adiin ünlü bir tarihçi olup, asıl adı
Ömer b. Ahmed b. Hibetullah b. Ebi Cerlide el 'Ukeyli

Kemaleddin İbn el- 'Adfin oll!P, H alep'te doğmuştur. Buğ
yetu't· taleb fi tarihi Haleb adıı eserin yazandır. 660/ 1262

yılında vefat etmiştir. Hayreddin ez- Zirikli, el- Aliim:

Karnusu teracim, (nşr. Zübeyr Fethullah) V, Beyrut 1984,

ş.40.